- Após diversos atrasos no repasses de recursos, de responsabilidade do Incra, tendo em vista 
restrição financeira suportada por esta Regional, o cronograma das obras sofreu vários ajustes de 
prazo, para que as obras pudessem ser retomadas. 

- Houve descentralização de R$ 737.267,62 (setecentos e trinta e sete mil duzentos e sessenta e 
sete reais e sessenta e dois centavos), ainda no exercício de 2016, em duas parcelas, conforme o 
cronograma firmado entre as partes, estando esta Regional, adotando providências de 
acompanhamento para o recebimento das referidas obras, no seu prazo fixado.

[...]

enquadram no perfil de beneficiário da reforma agrária por descumprimento das cláusulas e 
condições estabelecidas nos instrumentos de titulação provisória ou definitiva do lote ou 
descumprimento das normas e regulamentos do programa. Como resultado, a UJ efetuou a exclusão 
de 118 (cento e dezoito) famílias do PNRA, por irregularidades cometidas no âmbito do programa. 

4. Resultado das ações empreendidas pela SR para dar publicidade ao processo de 
recebimento de títulos de domínio e de concessão de uso de imóveis objeto de Reforma Agrária 
pelos assentados, conforme determina o item 2.8 do Acórdão nº 753/2008 – Plenário:

[...]

O decreto 9-066/2017 também estabeleceu que as famílias que receberam a modalidade de 
crédito denominada apoio inicial I e não receberam a modalidade apoio inicial II, anteriormente 
previstas no Decreto nº 8.256, de 26/05/2014, poderão receber o valor de até R$ 2.800,00 (dois mil 
e oitocentos reais) de forma complementar. 

Para terem acesso ao Apoio Inicial I, os beneficiários devem: Decreto 9.066/2017 
- Não ter recebido anteriormente o crédito de instalação em qualquer modalidade; 
- Ter seus dados atualizados perante o Incra; 
- Não ter contratado operações do Programa Especial de Crédito para a Reforma Agrária